
Jornal da República

Sexta-Feira, 27  de  Agosto de 2021Série II, N.° 34 A                                                                                            Página   1

Número Extraordinário
$ 0.25 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 27  de  Agosto de 2021 Série II, N.° 34 A

SUMÁRIO

MINISTRO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE
MINISTROS :
Despacho n.° 51 /G-MPCM/VIII/2021
Funcionários, agentes e trabalhadores da administração
públ ica que estão encarregues de assegurar  o
funcionamento dos serviços essenciais da Presidência
do Conselho de Ministros e que não estão dispensados
do cumprimento do dever de comparência no local de
trabalho ................................................................................... 1

Despacho n.° 51 /G-MPCM/VIII/2021

Funcionários, agentes e trabalhadores da administração
pública que estão encarregues de assegurar o

funcionamento dos serviços essenciais da Presidência do
Conselho de Ministros e que não estão dispensados do

cumprimento do dever de comparência no local de trabalho

Considerando que através da Resolução do Governo n.o 115/
2021, de 26 de agosto, foi imposto o confinamento obrigatório
geral da população residente no município de Díli;

Considerando que, nos termos da alínea i) do n.o 2 da Resolução
do Governo n.o 115/ 2021, de 26 de agosto, permite-se a
deslocação de pessoas para fora das respetivas residências
quando tal se justifique pela necessidade impreterível de
exercício da sua atividade profissional;

Considerando que, em conformidade com o n.o 4 da Resolução
do Governo o 115/ 2021, de 26 de agosto, compete aos membros
do Governo identificar os funcionários, agentes e trabalhadores
da administração pública incumbidos de garantir os serviços
essenciais e que, por esse motivo, não estão dispensados do
cumprimento do dever de comparência no local de trabalho;

Considerando as propostas formuladas pelo Diretor-Geral de
Administração (DGA) da Presidência do Conselho de
Ministros (PCM) e pelo Chefe de Gabinete sobre os
funcionários, agentes e trabalhadores da administração pública
que devam assegurar o funcionamento de serviços mínimos,
enquanto perdurar a imposição do dever geral de confinamento
domiciliário da população residente no município de Díli;

Considerando que a não comparência no local de trabalho dos
funcionários, agentes e trabalhadores da administração pública
referidos nas relações nominais em anexo ao presente
despacho, do qual fazem parte integrante para todos os efeitos
legais, dificultará à PCM a continuidade da prestação de apoio
ao Conselho de Ministros e aos demais membros do Governo
nela integrados, bem como a promoção da coordenação
interministerial do Governo, o que importa assegurar;

Assim, em cumprimento do disposto na alínea i) do n.o 2 e n.o

4 da Resolução do Governo o 115/ 2021, de 26 de agosto,
determino o seguinte:

1.   Os funcionários, agentes e trabalhadores da administração
pública identificados no anexo ao presente despacho devem
garantir o funcionamento dos serviços da Presidência do
Conselho de Ministros (PCM), durante o período de
imposição do confinamento domiciliário geral da população
residente no município de Díli, estando obrigados a prestar
a respetiva atividade profissional em regime presencial;

2.   Os funcionários, agentes e trabalhadores da administração
pública identificados no anexo ao presente despacho podem
circular na via pública para efeitos de deslocação da sua
residência para o seu local de trabalho e vice-versa, bem
como para efeitos de prestação da respetiva atividade
profissional;

3.   Os funcionários, agentes ou trabalhadores que não sejam
incluídos na lista em anexo, ficam dispensados de
comparecer no local de trabalho, devendo, todavia, manter-
se permanentemente contactáveis por telefone e email,
comparecer sempre que tal lhe for solicitado pelo seu su-
perior hierárquico e, ainda, cumprir todas as tarefas que
seja possível realizar através das tecnologias de informação
e comunicação, sob pena de responsabilidade disciplinar.



Jornal da República

Série II, N.° 34 A              Página   2Sexta-Feira, 27  de  Agosto de 2021

4.  O presente despacho produz efeitos desde a data da respetiva assinatura até as 23:59 horas do dia 2 de setembro de 2021.

Cumpra-se.

Publique-se.

Díli, 27 de agosto de 2021

Fidelis Manuel Leite Magalhães
Ministro da Presidência do Conselho de Ministros

ANEXO I

Lista  dos Funcionários, agentes e trabalhadores da administração  pública  que  estão  encarregues  de  assegurar o
funcionamento  dos  serviços  essenciais  da  Presidência  do  Conselho  de  Ministros  (PCM)

e  que  não  estão  dispensados  do  cumprimento  do  dever  de  comparência
no  local  de  trabalho  durante  o  período  de  confinamento  obrigatório  geral  em  Díli,

entre  27  de  agosto  de  2021  a  2  de  setembro  de  2021

 

No. 

Nome e Direção / Gabinete  

Cargo 

 

Observação 

 Gabinete do Ministro da PCM  (GMPCM) 

I Membro do Gabinete 

1 Andre Lote Pereira Costa Chefe de Gabinete Presencial (diariamente) 

2 Matias Francisco Saldanha Coordenador de Logística Presencial (diariamente) 

3 Francisco Paul Xavier Magno Técnica de Apoio à Administração Presencial (diariamente) 

4 Agusta Eva Ximenes Técnica de Informação e 

Tecnologia   

Presencial (diariamente) 

II Assessores Nacionais 

1 Carolina Maria Pires Carvalho Assessora Executiva Presencial (diariamente) 

2 Nelson de Sousa Carvalho Belo Assessor Político Presencial (por necessidade) 

III Assessores Internacionais 

1 George Barbosa da Silva Assessor Jurídico Presencial (diariamente) 

2 Galo Alejandro Mayorga Urquiza 
 

Assessor para Políticas Públicas Presencial (por necessidade) 

IV Segurança Pessoal do Ministro 

1 Carlos Agostinho Ramos da Silva Sargento Chefe Presencial (em turno) 

2 Roni Pereira do Rego Primeiro Sargento Presencial (em turno) 

3 Urbano Moniz Agente Chefe Presencial (em turno) 

4 Fernando Ximenes Agente Chefe Presencial (em turno) 

5 Honorio Pereira Agente Presencial (em turno) 

6 Emilio Pereira Afonso Agente Presencial (em turno) 

 Gabinete do Diretor-Geral de Administração 



Jornal da República

Sexta-Feira, 27  de  Agosto de 2021Série II, N.° 34 A                                                                                            Página   3

1 Nelson M. S. Menezes Diretor Nacional Presencial (diariamente)

2 Mateus da S. Gusmão Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

3 Adelino da C. Ximenes Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

4 Sano M.P. Gusmão Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

5 Mário Ximenes TA/Grau E Presencial (diariamente)

6 Horácio de Deus TA/Grau E Presencial (diariamente)

7 Luis Carlos Gonçalves Ass/Grau F Presencial (diariamente)

8 Januario Quefi Operador Presencial (diariamente)

9 Joaquim Vigário Alves Ass/Grau F Presencial (diariamente)

10 Erceo Soares Ass/Grau F Presencial (diariamente)

11 Lucas Snoe Elu Ass/Grau F Presencial (diariamente)

12 Cosme Z. A. de Deus Ass/Grau F Presencial (diariamente)

1 Julieta  A. R.de Sá Diretora Nacional Presencial (diariamente)

2 Hélio dos Reis Soares Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

3 João Mateus S. Afonso Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

4 Deolinda G. Cardoso Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

5 António Fatin Nenis TA/Grau E Presencial (diariamente)

6 Adriano da Silva Ass/Grau F Presencial (diariamente)

7 Maria F. dos Santos TA/Grau E Presencial (diariamente)

8 Fidelia do R. Rodriques TP/Grau D Presencial (diariamente)

9 Bendita M.J. da Costa TP/Grau D Presencial (diariamente)

1 Lourenço da Silva Diretor Nacional Presencial (diariamente)

2 Paulo de Carvalho Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

3 Amalia Santos Reis Chefe de Departamento Presencial (diariamente)

4 Luis dos S. Gomes Ass/Grau F (Motorista) Presencial (diariamente)

1 Bendito de J. Gomes TP/Grau E Presencial (diariamente)

2 Luís do Rosário Assistente Presencial (diariamente)

3 Eduardo Vicente Técnico Administrativo Presencial (diariamente)

4 Cesaltina Araújo Técnico Administrativo Presencial (diariamente)

5 Elidio Amaral Técnico Jurídico Presencial (diariamente)

6 Cristiano dos Santos Motorista Presencial (diariamente)

Gabinete do Diretor-Geral de Administração

Direção Nacional de Administração, Finanças e Património (DNAFP)

Direção Nacional de Aprovisionamento e Logística (DNAL)

Direção Nacional de Recursos Humanos (DNRH)

Gabinete de Apoio Jurídico (GAJ)

1 Assis Pereira Soares Chefe de Gabinete Presencial (diariamente)

2 Hugo D.P. da Silva TP/Grau C Presencial (diariamente)

3 Celestiano F. Ribeiro TA Presencial (em turno)

Gabinete  Informação e Tecnologia (GIT)



Jornal da República

Série II, N.° 34 A              Página   4Sexta-Feira, 27  de  Agosto de 2021

1 Rosália de Jesus Belo Assessora para o Protocolo Presencial (diariamente)

2 Gilson O. R. Alves                                                                              TA/Grau E Presencial (por necessidade)

3 Joob António Soares Técnico de Protocolo Presencial (por necessidade)

4 Letisia G.G.N. da Cruz Técnica de Protocolo Presencial (por necessidade)

1 Maria M. do Carmo Diretora Nacional Presencial (por necessidade)

2 Ana Paula G. Marques Chefe do Departamento Presencial (em turno)

3 Adelaide M Rodrigues Tradutora Presencial (em turno)

4 Sónia Correia Tradutora Presencial (em turno)

5 Avelina dos Santos Tradutora Presencial (em turno)

6 Ricardo Antunes Assessor e Revisor Presencial (em turno)

7 Yuvenaris R. Luan Motorista Presencial (em turno)

8 Germano de P. Mota TA Presencial (em turno)

9 José M.C. Simões TA Presencial (em turno)

10 Emiliano P. Nunes Técnico Presencial (em turno)

11 Filomeno de A. Exposto Técnico Presencial (em turno)

1 Edinho Gonzaga Assessor para o Planeamento Presencial (diariamente)

1 Fausto Maia Gama Coordenador Gabinete Presencial (em turno)

2 José Trindade Assessor Nacional Presencial (em turno)

3 Daniel Peter Kobb Assessor Internacional Presencial (por necessidade)

4 Rosito Belo Assessor Relações Públicas Presencial (em turno)

5 Melita Rosa Profissional Júnior Presencial (em turno)

6 Júlio Menezes Profissional Júnior Presencial (em turno)

7 Tomé Alves Profissional Junior Presencial (em turno)

8 Octávio Mascarenhas Gestor do Escritório Presencial (em turno)

9 Floriana Bernardo Oficial Administrativo Presencial (em turno)

10 Sérgio Lopes Agente Administrativo Presencial (em turno)

11 Messias José A. Maia Motorista Presencial (em turno)

1 Remigio A. C. Vieira Técnico de Média Presencial (diariamente)

2 Nuno C.F. e Costa Assessor Internacional Presencial (diariamente)

Gabinete do Protocolo e Relações Públicas (GPRP)

Gabinete de  Tradução (GT)

Gabinete de  Estudos e Planeamento (GEP)

Gabinete da Reforma Administrativa (GRA)

Gabinete do Porta-Voz do Governo (GPVG)

1 Constancio Pinto Diretor Executivo Presencial (em turno)

2 Mariano D.Q. Carmo Adjunto Presencial (em turno)

3 Clotilde Monica Fereira Especialista em Gestão e Finanças Presencial (em turno)

4 Aniceto Guru Berteni Neves Especialista em Género e Social Inclusão Presencial (em turno)

5 Afonso Fernandes da Silva Alves Especialista Ambiental e Social Presencial (em turno)

6 Placido Pereira Especialista em Água, Sanitarização e Drenagem Presencial (em turno)

7 Dionisio Sarmento Especialista em Educação Presencial (em turno)

8 Nuno Trindade Especialista em Setor Privado Presencial (em turno)

9 Jose Caetano Especialista em Recursos Humanos Presencial (em turno)

Compact Development Team – Timor Leste (CDT-TL)


